Sprîjinul moral și material, de care până acum a s' a bucurat foia noastră, ne îndreptățește a spera, că și în viitoriu vom fi îmbrățișați de asemenea simpatii călduroase precum și de bunăvoința nestrămütată a On. Public cetitoriu.

Redacțiunea.

Discursul

pronunțat de dl. Alecsandru Mocsonyi la deschiderea congresului național-bisericesc electoral întrunit la 17/29 Decembrie 1898.

Revenim asupra acestui memorabil discurs, și încercăm a-l supune unei analize și a-l aprea, precum în adevăr ideile mari cuprinse întrînsul o reclamă această.

Acest discurs, privit din toate punctele de vedere, constituie pentru viața și dezvoltarea noastră bisericească ulterioară un moment de neprețuită valoare istorică!